ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

Senhor Presidente,

   Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, e,

considerando solicitação do Presidente da Câmara Municipal de Triunfo,

Vereador Dirceu Batista,  que seja encaminhado APELO ao Excelentíssimo Senhor

João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Presidente da

CAGEPA, no sentido de que seja autorizado o retorno do fornecimento da

distribuição de água aos moradores da cidade de Trunfo seja procedido através

do Açude Gamela, que atualmente encontra-se com 85% de sua capacidade;

bem como requeiro ainda que seja procedido o roço e limpeza do entorno do

citado açude.

JUSTIFICATIVA

  Há muito a população do município de Triunfo vem sofrendo e

passando graves dificuldades quanto a obtenção e fornecimento de água para

as diversas atividades diárias, notadamente com o longo período de estiagem

que foi ocasionado no nosso Estado, e, em especial, no alto sertão, quando eram

supridos por carros pipas.

  A melhoria da qualidade de vida da população passa

necessariamente pela disponibilidade de uma infraestrutura adequada quanto

ao fornecimento de água de forma contínua e diretamente às residências dos

consumidores, os quais, tendo em vista a disponibilidade d’água no Açude

Gamela, vem clamando por dispor desse líquido, indispensável à saúde e

sobrevivência, diretamente das torneiras.

.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2020.

8.073